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1. Introduction

1.1. Parkinson’s disease

Parkinson's disease (PD) is a progressive neurodegenerative disorder that

significantly impacts the lives of over six million individuals globally [1]. As a complex

condition, it presents a spectrum of symptoms that progressively impair motor and non-

motor functions.

The disease is characterized by the degeneration of dopaminergic neurons in the

substantia nigra (presented in Figure 1), the region of the brain, that has an important role

in movement and reward system [2]. These neurons are responsible for dopamine

production and their impaired functioning causes the manifestation of symptoms of the

disease. The most commonly known symptoms of the disease include the impairment of

motor functions of the patient such as tremors, bradykinesia (slowness of movement),

muscle stiffness, and posture instability [3]. The onset of the symptoms is usually gradual,

and they usually manifest on one side of the body first. As the disease progresses, the

symptoms spread to the entire body of the patient [2].

Figure 1 The location of substantia nigra in the human brain, where dopaminergic neurons
reside [4]

PD patients do not suffer only from motor symptoms affecting their physical

health. They experience a wide range of non-motor symptoms too. These usually include

apathy, sleep problems, cognitive impairment, depression, anxiety, and sensory
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abnormalities [3]. Their presence and severity can precede the motor symptoms and the

diagnosis of the disease by even 10 years. They are increasingly recognized for their

impact on patient quality of life and disease burden [3].

Diagnosing Parkinson's disease (PD) is not straightforward tasks. Clinicians

usually look for common PD symptoms like tremors and slowness of movement and

check how these symptoms improve with specific PD medications, particularly those that

increase dopamine, a key brain chemical. The mainly used medicine in this approach is

levodopa – a dopamine precursor able to cross the blood-brain barrier [5]. While brain

scans, like dopamine transporter scans, can help in the diagnosis, they do not provide

a definite answer. The differential diagnosis of PD distinguishing it from other diseases

that have a similar profile, but are caused by different factors, e.g., essential tremor and

atypical parkinsonian disorders. These, while having similar symptoms require another

approach to therapy, making the correct diagnosis crucial [6].

Due to the fact there is no cure for the disease [7], PD is characterized by the

progression. As the number of functioning dopaminergic neurons in substantia nigra

decreases, the disease progresses and becomes more difficult to manage. The progression

greatly varies among patients, making it a disease requiring highly individualized

treatment. Clinicians often use rating scales, like the Hoehn and Yahr [8] scale and the

Unified Parkinson’s Disease Rating Scale (UPDRS) [9], to assess disease progression and

the impact of symptoms on daily living.

The exact cause of Parkinson’s Disease is unknown. However, it is attributed to

a combination of genetic, environmental, and age-related factors [2]. Certain genetic

mutations have been identified in familial PD cases, offering insights into potential

disease mechanisms [10]. Environmental factors, such as pesticide exposure and rural

living, have been associated with an increased risk of developing PD, though the direct

causality is still being researched [11].

Up to this day, there is no cure for PD, and treatment focuses on managing

symptoms and improving patient quality of life. Pharmacological treatments, most

notably levodopa, aim to maintain the expected level of dopamine in the brain, to make

up for degenerated neurons [12]. Other medications used include dopamine agonists,

MAO-B inhibitors, and COMT inhibitors. Advanced stages of PD may warrant surgical

interventions, such as deep brain stimulation. All of these treatments, while effective in
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managing symptoms, do not stop or slow down the disease's progression and their impact

on patient’s condition may decrease over time [13].

In conclusion, PD is a complicated disease with a significant impact on

individuals and healthcare systems. Its differential diagnosis can be sometimes difficult,

and the main medication used to decrease the symptom severity is levodopa – a dopamine

precursor.

1.2. Detection and evaluation of PD symptoms

As previously stated, PD is characterized by both motor and non-motor symptoms,

both affecting the patient’s daily life. The main symptom associated with the disease is

the tremor, which can manifest in three main forms: rest tremor – when the muscles are

resting, postural tremor – apparent when the muscles are keeping a posture and kinetic

tremor – present when patients are in movement [14]. In the case of PD, rest tremor is the

most common, typically occurring at a frequency between 4 and 6 Hz [3]. It often

manifests in one limb and is often characterized by a circular movement of the thumb and

index finger.

Another common and key symptom of PD is bradykinesia, which refers to

slowness of movement [15]. It affects a range of activities and can manifest in different

ways, including reduction of automatic movements (e.g., blinking), difficulties with

starting a movement (e.g., standing up), overall slowness during activities (e.g., drawing,

writing) and limited facial expressions. Another symptom, important in PD diagnosis is

rigidity, observed in the form of muscle stiffness of arms or legs [3]. It can result in

a decreased range of motion, as well as pain in the muscles or joints. It also affects daily

activities e.g., reducing arm swinging while walking and facial expressions.

As the disease progresses the symptoms become more visible and the movement

troubles start to affect the whole body leading to other symptoms such as balance

problems, falling, freezing of gait (difficulty of moving feet forward while walking, being

“stuck” in place) [2,3]. Apart from that patients often experience problems with writing

and drawing, their handwriting becomes less readable and micrographia (small, cramped

handwriting) might be present as well. The disease might also affect the speech of the

patients, causing them to mumble and slur words. The overall speaking difficulty can

make them difficult to understand.
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In addition to described motor symptoms, many patients experience also non-

motor symptoms, their onset can sometimes precede the motor symptoms. These include

apathy, lack of emotional involvement, daytime sleepiness, and other sleep disorders.

Among PD patients constipations are quite common [3].

1.3. Therapy characteristic

Parkinson’s disease is a result of degeneration of dopaminergic neurons, which

leads to decreased dopamine levels causing most of PD symptoms. The main goal of

therapy is to return to the desired dopamine level, therefore mitigating the symptoms.

There are multiple approaches to achieve that.

The most common medication used in PD is levodopa [12], which stands as the

most effective treatment. Levodopa is a dopamine precursor, capable of crossing the

blood-brain barrier and is subsequently metabolized into dopamine in the central nervous

system. Therefore, it counteracts the dopamine deficiency that is central to PD pathology.

However, as the disease progresses the patients begin to experience fluctuations in their

state, known as the ON/OFF phenomenon [16]. These two states refer to the condition of

the patient. The ON state indicates that the medication is effective, and the patient does

not experience the symptoms of the disease. When patients are in the OFF state, it

signifies that they are not under the influence of medication and their condition is

worsening – the medication’s effects are diminishing, and they experience the symptoms.

Figure 2 presents how the effect of the treatment changes, as the disease progresses. In

the early stages of the disease, patients’ symptoms are fully controlled by levodopa

medication. Nevertheless, with every year the therapeutic window gets thinner, and the

patients are more likely to experience symptoms during the day [17].
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Figure 2 Therapeutic effect of levodopa medication after intake in different stages of PD

Managing fluctuations in PD symptoms often requires careful adjustment of the

levodopa regimen, sometimes supplemented with other drugs to extend the ON periods,

and reduce the OFF periods. This may include using extended-release formulas of

Levodopa or adding medications that prolong levodopa's effect.

Experiencing the ON/OFF fluctuations is not the only challenge for PD patients,

as presented in Figure 2. PD patients might experience levodopa-induced dyskinesias,

a significant side effect associated with long-term use of levodopa. These dyskinesias are

represented by involuntary, erratic movements usually affecting the limbs. They are not

a symptom of the disease, but a side effect of medication, typically experienced in the ON

state, when levodopa concentration in the blood is the highest. This condition is thought

to arise due to the pulsatile stimulation of dopamine receptors in the brain.

Due to the short half-life of levodopa, which leads to a short wearing off, it is often

taken along with other substances that are meant to improve its therapeutic effectiveness.

For instance, carbidopa prevents the premature conversion of levodopa to dopamine, by

inhibiting the enzyme responsible for the conversion [18], resulting in the prolonging the

ON time after intake. A similar effect has benserazide, another aromatic L-amino acid

decarboxylase inhibitor (AADC), which allows more levodopa to pass the blood-brain

barrier and improve the effect of levodopa. These substances additionally reduce nausea,
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vasoconstriction, and arrhythmia, caused often by peripheral dopamine (present outside

the nervous system), and are often combined in the same pills with levodopa for

convenient administration.

Improving levodopa effectiveness can also be achieved by catechol-O-

methyltransferase (COMT) inhibitors such as entacapone and tolcapone which can be

applied alongside carbidopa or bensarazide. These inhibitors; however, reduce

methylation of levodopa leading to more levodopa passing to the brain, increasing its

bioavailability, the effects of these inhibitors are illustrated in Figure 3.

Figure 3 The metabolism of levodopa before crossing the blood-brain barrier.

Another medication group used in PD treatment is dopamine agonists (e.g.,

Ropinirole and Pramipexole), which activate dopamine receptors similarly to dopamine

[7]. These can be used alone or together with levodopa medication. Adamantane

derivatives are also commonly prescribed in PD, providing a complex effect on the

patient, being agonists and antagonists of multiple receptors. However, they are often

used alongside levodopa, to decrease the intensity of levodopa induced dyskinesias. To

reduce the breakdown of dopamine, another group can be applied – Monoamine oxidase

B (MAO-B) inhibitors, by slowing down this process, they increase the level of dopamine

and can be used alone in early stages of PD or together with other medication in later

stages. The last group of commonly used medication is called anticholinergics. They

block the actions of acetylcholine, the imbalance between levels of acetylcholine and

dopamine in the brain is the reason for many PD symptoms. These are the oldest PD

medications, which might also cause significant side effects, especially in older patients

[7].

Beyond oral medication, advanced therapeutic approaches are available for PD

patients [19]. They typically involve a more invasive procedure or surgical interventions.
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Such options are generally considered when conventional approaches are insufficient or

result in side effects. To ensure that the benefits outweigh the risks, every patient must go

through a complex qualification process. Most widely used advanced therapies include

Deep Brain Stimulation (DBS), Duodopa and apomorphine [19].

DBS involves placing electrodes in the brain to deliver electrical impulses. These

can treat motor fluctuation, tremor and dyskinesias. During therapy, the DBS device is

programmed by the clinician, and is configured individually for every patient.

Apomorphine is a dopamine agonist, it is usually not administered orally in PD, but can

be used as ad-hoc treatment for unpredictable OFF states or as continuous infusion

treatment. It is reported to be effective against both motor and non-motor advanced

symptoms [19,20]. Duodopa uses a levodopa carbidopa intestinal gel administered

directly into the small intestine through a surgically placed tube. It is advised for patients

that experience significant fluctuations when using levodopa orally. Using the infusion

pump makes it possible to provide a continuous administration of medication at a steady

or modifiable rate.

Recent years brought new approaches and medication for PD patients, these are

aimed at improving their quality of life and decreasing the severity of symptoms. Even

though levodopa is still the most commonly used medicine, many patients take not one,

but many different medicines to improve their condition. The treatment process needs to

be highly individualized, acknowledging the distinct symptom patterns and disease

progression in each patient. Continuous monitoring and adjustments in therapy are

essential, demanding close collaboration among patients, caregivers, and healthcare

professionals.

While current treatments for PD provide a variety of pharmacological and surgical

treatments, they are not free from side effects and sometimes are difficult to implement.

With the expansion of computer science and artificial intelligence, these new technologies

have the potential to improve the treatment by providing more personalized approaches,

improving diagnostics and state evaluation precision and optimizing medication

regiments. The integration of advanced data analysis and predictive modeling could lead

to significant improvements in the management of PD, promising a future where the

impact of this condition is greatly minimized, and patient quality of life is substantially

improved.

11

1.4. Problem definition

The management of PD presents a significant challenge that requires precision,

adaptability, and good understanding of each patient's experience with the disease. The

traditional approach to PD treatment is usually reactive rather than proactive [21].

Adjustments to medicine intake schedules follow observed changes in the patient

condition and their insufficient response to current treatment. This sometimes requires

multiple visits. The neurologists follow the trial-and-error approach to find the most

suitable medicine intake schedule for the patient based on the reports regarding their

condition and therapy efficiency as well as results of state evaluation scales. This is

ineffective, time-consuming and takes into account subjective measures. Therefore, the

idea of improving this process using computer science technologies is explored.

This dissertation addresses this problem and introduces a method designed to


[…]

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12. Abstract

Optimization of Medicine Dosing in Parkinson's Disease,

Based on Signals from Sensor Measurements

Tomasz GUTOWSKI

Keywords: machine learning, Parkinson’s disease, optimization, artificial

intelligence, signal processing

Parkinson's disease (PD) presents significant challenges in management,

requiring precision, and a deep understanding of each patient's experience with the

disease. This thesis explores the application of machine learning (ML) and

optimization techniques to enhance the treatment of PD, focusing on creating

personalized medication schedules. The primary aim is to develop a method that

suggests optimal doses and intake times for medication, specifically levodopa, the

main medication used in PD treatment, to maintain patients in an optimal state

throughout the day.

The research presented in the thesis is divided into several key areas:

 symptom severity evaluation,

 medicine response modelling,

 optimization of medication schedules,

 implementation of the patient monitoring system.

Symptom severity evaluation involved developing machine and deep

learning models to predict the severity of PD motor symptoms using data collected

from mobile devices and wearable sensors. Experiments focused on determining

how different exercises could be used to predict the severity of individual

symptoms and the overall state of the patient were the main part of the chapter. The

best results were obtained from inertial sensor signals such as accelerometers and

gyroscopes. The study highlights the effectiveness of both machine and deep

learning models, with the latter showing slightly better performance but requiring

significantly more data.

Medicine response modeling included building predictive models to

understand individual patient responses to medication. These models were based
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on neural networks particularly on Long short-term memory cells and

demonstrated success in predicting patient states after medication intakes. The

study validated these models on both synthetic and real patients, showing that

integration of patient demographic and clinical data allows for personalized

medication response predictions.

Optimization of medication schedules employed optimization algorithms

and reinforcement learning to create personalized levodopa intake schedules.

These methods provided flexibility in dose sizes and intervals, leading to more

personalized treatment plans. Comparison of optimization results using both

pharmacokinetic/pharmacodynamic and ML models showed close alignment,

confirming the applicability of the proposed methods.

The last part of the thesis presents a system implemented to support real-

time data collection and patient monitoring. This system includes a mobile

application for patients and a web platform for clinicians. The mobile application

allows patients to easily record their symptoms, medication intake, and other

relevant data in real-time. This data is then synchronized with the web application,

where clinicians can monitor patient progress, and make decisions about treatment

adjustments. The integration of these tools improves real-time data collection and

continuous patient monitoring, ensuring that any changes in the patient's condition

can be promptly addressed. By providing a simple interface for both patients and

clinicians, this system supports continuous patient care and enables the

development and implementation of personalized treatment strategies that are

tailored to the individual needs of each patient.

The findings of this thesis demonstrate the potential for significant

improvements in symptom management and patient quality of life through

personalized treatment approaches. Recommendations for future research include

conducting larger clinical trials, exploring additional patient-specific factors, and

updating optimization tasks to further enhance model accuracy and applicability.

In conclusion, this dissertation presents a comprehensive approach to

personalized PD treatment, integrating ML models and optimization algorithms to

offer a promising direction for future PD treatment strategies.
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13. Abstract in Polish

Optymalizacja dawkowania leków w chorobie Parkinsona

na podstawie sygnałów z pomiarów sensorowych

Tomasz GUTOWSKI

Słowa kluczowe: uczenie maszynowe, choroba Parkinsona,

optymalizacja, sztuczna inteligencja, przetwarzanie sygnałów

Choroba Parkinsona (PD) stwarza wiele trudności w terapii wymagając

dokładności oraz głębokiego zrozumienia indywidualnych potrzeb pacjentów

z chorobą. W tej pracy zbadano zastosowanie metod uczenia maszynowego

i metod optymalizacji w celu wsparcia terapii PD skupiając się na budowaniu

zindywidualizowanych harmonogramów przyjmowania leków. Głównym celem

pracy jest przygotowanie metody, które będzie w stanie sugerować optymalne

dawki leków oraz czasy ich przyjęcia, w szczególności dla lewodopy - głównego

leku stosowanego w terapii PD, tak aby utrzymać pacjenta w optymalnym stanie

jak najdłużej w ciągu dnia.

Zagadnienia zawarte w pracy podzielono na cztery główne obszary:

 ocena intensywności objawów,

 modelowanie reakcji na lek,

 optymalizacja harmonogramów przyjmowania leków,

 implementacja systemu do monitorowania pacjentów.

W ramach oceny intensywności objawów zbudowano modele uczenia

maszynowego oraz głębokiego, których celem jest dokonanie oceny aktualnego

stanu pacjenta w oparciu o dane zebrane z sensorów wbudowanych w urządzenia

mobilne oraz opaski. Obiektem badań niniejszej pracy było określenie, jak

zróżnicowane ćwiczenia mogłyby zostać wykorzystane do predykcji

intensywności poszczególnych objawów i ogólnego stanu pacjenta. Najlepsze

wyniki uzyskano korzystając z sygnałów z sensorów inercyjnych takich jak

akcelerometry i żyroskopy. Ponadto badania wykazały również efektywność

klasycznych metod uczenia maszynowego oraz metod głębokich. Metody uczenia

głębokiego radziły sobie lepiej wymagając jednocześnie więcej danych.
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Modelowanie odpowiedzi na lek obejmowało budowanie modeli

predykcyjnych w celu zrozumienia indywidualnych reakcji pacjentów na leki.

Modele te zostały oparte na sieciach neuronowych, w szczególności wykorzystano

komórki LSTM, które wykazały wysoką dokładność w predykcji stanów pacjenta

po przyjęciu dawek leków. Podczas badań modele te zostały zweryfikowane na

danych pacjentów syntetycznych oraz rzeczywistych, pokazując, że integracja

danych demograficznych i klinicznych wspiera personalizację predykcji reakcji na

lek.

Optymalizacja harmonogramów dawkowania leków wykorzystała

algorytmy optymalizacji i uczenie ze wzmocnieniem w celu zbudowania

zindywidualizowanych harmonogramów przyjmowania leków. Metody te

zapewniły elastyczność w rozmiarach dawek i okresach między nimi, pozwalając

na personalizację planów leczenia. Porównanie wyników optymalizacji

uzyskanych z wykorzystaniem modeli farmakokinetyczno-farmakodynamicznych

i modeli uczenia maszynowego pokazało, że różnice są niewielkie, potwierdzając

zastosowalność zaproponowanych metod.

W ostatniej części rozprawy zaprezentowano system zaimplementowany

w celu wsparcia zbierania danych i monitorowania stanu pacjentów. System składa

się z aplikacji mobilnej dla pacjenta oraz aplikacji internetowej dla klinicystów.

Aplikacja mobilna pozwala pacjentom na rejestrowanie objawów, przyjętych

dawek leków oraz innych istotnych informacji w czasie rzeczywistym. Dane te

następnie są synchronizowane z aplikacją internetową, gdzie klinicyści mogą

monitorować postęp pacjentów oraz podejmować decyzje co do terapii. Integracja

tych dwóch narzędzi ułatwia zbieranie danych w czasie rzeczywistym oraz ciągłe

monitorowanie stanu pacjentów, co pozwala na szybkie reagowanie na zmiany

w stanie pacjenta. Dzięki przyjaznemu interfejsowi użytkownika dla pacjentów

i klinicystów, system ten wspiera ciągłą opiekę nad pacjentem i umożliwia rozwój

zaawansowanych, zindywidualizowanych strategii leczenia, które dostosowane są

do indywidualnych potrzeb pacjentów.

Wyniki badań przedstawione w pracy pokazują możliwości istotnej

poprawy w zarządzaniu objawami oraz jakości życia pacjentów poprzez większą

indywidualizację leczenia. Przyszłe badania powinny uwzględnić większą liczbę

211

pacjentów oraz badań, zbadać wpływ innych czynników na stan pacjenta oraz

aktualizację zadań optymalizacyjnych, aby zwiększyć dokładność oraz

zastosowalność metody.

Podsumowując, praca ta prezentuje kompleksowe podejście do

indywidualizacji leczenia PD, poprzez wykorzystanie modelu uczenia

maszynowego i optymalizacji, oferując obiecujący kierunek rozwoju przyszłych

terapii w PD.