Gdynia, 21.11.2024

Recenzja pracy doktorskiej mgr. inż. Tomasza Gutowskiego pt. „Optimization of Medicine Dosing in
Parkinson's Disease, Based on Signals from Sensor Measurements” przygotowanej pod kierunkiem

promotora dr. hab. inż. Ryszarda Antkiewicza, prof. WAT oraz promotora pomocniczego dr. inż.
Mariusza Chmielewskiego w dyscyplinie Informatyka Techniczna i Telekomunikacja

Niniejsza recenzja ma za zadanie zgodnie z Art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach i
tytule naukowym oraz o stopniach i tytule naukowym w zakresie sztuki (tj. Dz.U. 2017 poz. 1789)
ocenić, czy rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego oraz wkład w
dyscyplinę, zgodnie z art. 175 ust. 1 Przepisów wprowadzających ustawę – Prawo o szkolnictwie
wyższym i nauce z 3.7.2018 r. (Dz.U. 2018 r. poz. 1669).

1. Tematyka pracy doktorskiej i jej wkład w dyscyplinę

Temat pracy doktorskiej brzmi: Optimization of Medicine Dosing in Parkinson's Disease, Based on
Signals from Sensor Measurements, a jej celem głównym było opracowanie metody planowania
dawek leków i czasu ich przyjmowania, które pozwolą pacjentowi cierpiącemu na chorobę Parkinsona
pozostać w optymalnym stanie przez cały dzień. Realizacja pracy i osiągnięcie celu głównego wymagało
rozwiązania trzech różnych problemów a mianowicie, (i) oceny stanu pacjenta na podstawie obserwacji
różnych symptomów podczas wymuszonej lub niewymuszonej aktywności w ciągu dnia, (ii) predykcji
jego stanu podczas kuracji polegającej na przyjmowaniu wyspecjalizowanego leku na chorobę
Parkinsona, oraz ostatecznie (iii) planowania sposobu leczenia, czyli czasu i dawek leku przyjmowanych
w ciągu dnia. Do rozwiązania powyższych problemów zastosowano algorytmy uczenia maszynowego
(ang. ML), głębokie sieci neuronowe (ang. DNN), algorytmy genetyczne (ang. GA), oraz uczenie ze
wzmocnieniem (ang. RL). Dodatkowo zaprojektowano oraz zaimplementowano system informatyczny
do pomiaru i archiwizacji parametrów stanu pacjenta oraz wspomagania personelu medycznego w
leczeniu choroby Parkinsona.

Należy również zwrócić uwagę na fakt, iż realizacja pracy wymagała od doktoranta pozyskania wiedzy z
zakresu choroby Parkinsona, jej przyczyn, skutków i sposobów leczenia. W konsekwencji praca ma
charakter interdyscyplinarny łącząc w sobie takie dyscypliny jak informatyka techniczna i
telekomunikacja, inżynieria biomedyczna oraz medycyna.

W ocenie recenzenta tematyka pracy jest jak najbardziej aktualna. Uwzględniając fakt iż jesteśmy
obecnie w stanie rejestrować różne parametry pacjenta z wykorzystaniem bardzo czułych i dokładnych
urządzeń, możemy robić to automatycznie archiwizując zdobyte dane dla wielu różnych przypadków
chorobowych a także fakt dużych sukcesów w zakresie sztucznej inteligencji, szczególnie w obszarze
tzw. deep learningu (DL) zawdzięczającego swój sukces dostępności dużych zbiorów przykładowych
danych, użycie technik obliczeniowych do wspomagania leczenia choroby Parkinsona tak jak w wielu
innych dziedzinach wydaje się koniecznością. Doktorant podjął tą tematykę konstruując narzędzia
informatyczne dające nadzieję na zwiększenie skuteczności leczenia choroby Parkinsona i przez to
wniósł istotny wkład w dyscyplinę naukową Informatyka Techniczna i Telekomunikacja.

2. Zagadnienia naukowe rozprawy – cel i teza pracy

Głównym celem pracy było opracowanie metody planowania dawek leków i czasu ich przyjmowania,
które pozwolą pacjentowi cierpiącemu na chorobę Parkinsona pozostać w optymalnym stanie przez
cały dzień. W pracy postawiono następującą hipotezę: Zastosowanie algorytmów uczenia
maszynowego i danych z czujników w ramach zintegrowanego systemu obejmującego zarówno

platformy mobilne, jak i internetowe, może umożliwić tworzenie spersonalizowanych
harmonogramów przyjmowania leków, co może poprawić zarządzanie objawami choroby
Parkinsona. Weryfikacja hipotezy wymagała opracowania:

• metody oceny stanu pacjenta na podstawie obserwacji różnych symptomów podczas
wymuszonej lub niewymuszonej aktywności w ciągu dnia,

• metody predykcji jego stanu podczas kuracji polegającej na przyjmowaniu wyspecjalizowanego
leku na chorobę Parkinsona,

• metody planowania sposobu leczenia, czyli czasu i dawek leku przyjmowanych w ciągu dnia,
• systemu pomiaru i archiwizacji parametrów stanu pacjenta oraz wspomagania personelu

medycznego w leczeniu choroby Parkinsona.

Wyniki zastosowania każdej z powyższych metod przedstawione w recenzowanej pracy upoważniają
mnie do stwierdzenia, iż hipoteza pracy została potwierdzona, a niniejsza rozprawa spełnia wszystkie
standardy obowiązujące w przypadku prac doktorskich oraz iż w znacznym stopniu przyczynia się do
rozwoju dyscypliny naukowej jaką jest Informatyka Techniczna i Telekomunikacja.

3. Struktura pracy

Praca została napisana w języku angielskim i składa się z 213 stron w tym strony tytułowej,
podziękowań, spisu treści, wstępu, sześciu rozdziałów głównych, podsumowania, bibliografii, spisów
tablic i ilustracji, oraz streszczeń w języku polskim i angielskim. Praca zawiera 47 tabel, 63 ilustracje oraz
144 pozycji literaturowych.

Pierwszy rozdział zatytułowany „Introduction” to wstęp do pracy wprowadzający w problematykę
choroby Parkinsona, opisujący symptomy choroby pozwalające na jej wykrycie oraz ocenę stanu
chorego, prezentujący klasyczne metody terapii oraz specyfikujący cel pracy i problemy badawcze.

Kolejny rozdział zatytułowany „The review of the current state of research regarding the application
of computer science methods in the management of Parkinson’s disease” jest przeglądem metod
obliczeniowych z uwzględnieniem algorytmów ML wykorzystywanych zarówno do oceny stanu choroby
jak i poprawy efektów terapii lekowej. Na końcu rozdział ten definiuje hipotezę badawczą oraz
przedstawia zarys autorskiej metody, którą doktorant zastosował do jej weryfikacji.

Rozdział trzeci zatytułowany „Data collection process” opisuje trzy zbiory danych, których doktorant
użył podczas swoich badań.

W rozdziale czwartym zatytułowanym „Patient state evaluation” zawarty jest sposób rozwiązania
pierwszego z problemów postawionych w rozprawie, czyli problemu oceny stanu pacjenta na podstawie
obserwacji różnych symptomów podczas wymuszonej lub niewymuszonej aktywności w ciągu dnia. Do
rozwiązania powyższego problemu doktorant zaproponował autorską metodę DL o jądrze
konwolucyjnym jak również szereg metod z zakresu ML. Weryfikacja skuteczności metod została
przeprowadzona w oparciu o dwa zbiory danych, przy czym metodę DL użyto tylko w stosunku do zbioru
o dużej liczbie przykładów.

Rozdział piąty zatytułowany „Medicine response model” zawiera sposób rozwiązania drugiego z
problemów badawczych postawionych w rozprawie, czyli problemu predykcji stanu pacjenta podczas
kuracji polegającej na przyjmowaniu wyspecjalizowanego leku na chorobę Parkinsona. Początkowo
doktorant definiuje model matematyczny reakcji chorego na przyjęcie określonej dawki leku. Model
ten pozwala następnie przeprowadzić wstępne badania dwóch metod predykcji stanu pacjenta z
użyciem danych pochodzących od symulowanych pacjentów. Testowanymi metodami są: perceptron
wielowarstwowy z wejściem rekurencyjnym oraz sieć rekurencyjna LSTM z dodatkową warstwą typu

„dense”. Doktorant rozbił proces uczenia na dwa etapy. W pierwszym etapie tworzone są generalne
modele sieci, które są następnie douczane, aby uzyskać modele dopasowane do konkretnych
pacjentów. Kolejnym krokiem opisanym przez doktoranta w tym rozdziale jest weryfikacja skuteczności
modelu bazującego na sieci LSTM z użyciem rzeczywistych danych.

Rozdział szósty zatytułowany „Medicine schedules creation” to próba ostatecznej weryfikacji hipotezy
postawionej na początku pracy w oparciu o wcześniej opracowane metody a także zaproponowane
przez doktoranta techniki optymalizacji globalnej i uczenia ze wzmocnieniem. Weryfikacja
przeprowadzona została z użyciem danych symulowanych oraz rzeczywistych.

W rozdziale siódmym zatytułowanym „System for tracking PD patients’ therapy” doktorant opisuje
zaprojektowany przez siebie system informatyczny składający się z dwóch części. Pierwsza część
przeznaczona jest dla osób chorych i jej zadaniem jest rejestracja i archiwizacja symptomów choroby z
użyciem wyspecjalizowanych sensorów. Druga część przeznaczona jest dla personelu medycznego który
dzięki systemowi ma możliwość monitorowania stanu pacjenta oraz zastosowanej terapii.

Praca kończy się wnioskami z pracy, spisami literatury, tabel i ilustracji oraz streszczeniami w języku
polskim i angielskim.

4. Uwagi i pytania do pracy
• Na stronie 51 pojawia się następujące zdanie: „During the revision of the problem more

architectures have been investigated to solve the problem, these included recurrent neural
networks [96], which are designed to process sequential data by keeping the memory of
previous inputs using their inner state”. Jeśli doktorant zbadał również sieci rekurencyjne to,
dlaczego w pracy nie pojawiły się wyniki tych badań? Podczas detekcji stanu pacjenta
wykorzystywane są ciągi czasowe – pomiary z sensorów, co oznacza, że sieci te idealnie pasują
do problemu rozważanego w rozdziale 4. Proszę, aby doktorant zaprezentował wyniki użycia
sieci rekurencyjnych w trakcie obrony pracy.

• Na stronie 52 pojawia się kolejne zdanie: „The application of attention layers [97], has also
been investigated. It provides a mechanism that allows the model to focus on specific parts
of the input sequence when making predictions, improving the handling of long-range
dependencies, and enhancing the performance.” Uwaga jest taka sama jak powyżej tzn., jeśli
doktorant użył w swoich badaniach jak to określił warstw „attention” to dlaczego w pracy nie
ma wyników użycia tych warstw. Sieci neuronowe bazujące na mechanizmie „attention”,
szczególnie „self-attention” czyli głównie Transformery osiągnęły ogromny sukces wykazując
się wyjątkową skutecznością w przetwarzaniu danych sekwencyjnych. Przykładem jest
ChatGPT. Prezentacja wyników zastosowania sieci opartych na wspomnianym mechanizmie
bardzo wzbogaciłaby recenzowaną pracę. Ponieważ wyniki te nie zostały uwzględnione proszę,
aby zostały zaprezentowane w trakcie obrony pracy.

• W pracy brak jest porównania metod zaproponowanych przez doktoranta z innymi metodami
opisanymi w wielu artykułach łatwo dostępnych w sieci co wydaje się najpoważniejszą wadą
rozprawy. Wystarczyłoby porównanie z jedną alternatywną metodą tak aby być w stanie
przedstawić propozycje doktoranta na tle propozycji innych badaczy. Jedyne co znajdujemy w
pracy to np. w rozdziale 4 porównanie modelu DL z klasycznymi algorytmami ML. Nie wiadomo
jednak jak wypada skuteczność modelu DL doktoranta na tle innych modeli DL specjalizujących
się również w detekcji choroby Parkinsona.

• Na stronie 107 oraz kilka razy w dalszej części rozprawy doktorant informuje, że: „To select the
best model for predicting the patient’s medicine response all the models from Table 25 and
Table 26 were trained ten times”. Dziesięciokrotny trening oznacza 10 wytrenowanych modeli

które następnie służą do oceny przyjętego rozwiązania i wyznaczenia odpowiednych statystyk.
Wyznaczanie ich na podstawie 10 próbek wydaje się niewystarczające.

• Na stronie 135 pojawia się zdanie: „The genetic algorithm (GA) [134] and differential
evolution (DE) [135] have been chosen as they provided satisfactory results in solving this
problem”. Doktorant użył pojęcia algorytm genetyczny czy też w skrócie GA. Problem polega
jednak na tym, iż GA odnosi się generalnie to całej dużej klasy algorytmów. To, że dokumentacja
biblioteki użytej przez doktoranta używa takiej nazwy w stosunku do zaimplementowanego
algorytmu nie zwalnia autora pracy technicznej od ścisłego nazewnictwa stosowanych przez
siebie narzędzi.

• Na tej samej stronie pojawia się zdanie: „These algorithms can handle non-linear objective
functions and constraints, they also do not fall into local minimums, due to the use of
mutation operators”. W algorytmach genetycznych funkcją mutacji, która wykonywana jest z
niewielkim prawdopodobieństwem, jest badanie obszaru w pobliżu aktualnie rozpatrywanego
rozwiązania więc nie wiem dlaczego taka mutacja miałaby być panaceum na utykanie w
minimach lokalnych.

• Na stronie 69 rozpoczyna się opis metod ML zastosowanych przez doktoranta w swoich
badaniach. Porównując ten opis ze szczegółową prezentacją choroby Parkinsona odnosi się
wrażenie, że rozprawa dotyczy bardziej nauk medycznych niż IT. Generalnie rzecz biorąc,
rozprawa bardzo wyczerpująco i zdaniem recenzenta zbyt wyczerpująco wnika w samą
chorobę, symptomy, przyczyny, leczenie co powoduje, że jej lektura dla specjalisty
technicznego jest bardzo nużąca. Rozprawa skupia się bardzo na szczegółach związanych z
chorobą a tam, gdzie oczekiwałoby się dokładniejszego opisu technik obliczeniowych które
powinny być podstawą rozprawy znajdujemy pojedyncze krótkie akapity. W konsekwencji nie
wiadomo nawet jaka jest wiedza doktoranta na temat użytych przez niego narzędzi
informatycznych.

• Rysunek 11 przedstawia strukturę konwolucyjnej sieci neuronowej w której mamy do czynienia
z dwuwymiarowymi maskami filtrów, tak przynajmniej wygląda to na rysunku. Rozumiem, że
sieć ta wyposażona była w warstwy z maskami jednowymiarowymi?

• Zarówno w rozdziale 4 jak i 5 danymi wejściowymi do modeli neuronowych były ciągi czasowe.
W rozdziale 4 doktorant wykorzystuje sieci konwolucyjne natomiast w rozdziale 5 sieci
rekurencyjne. Dlaczego sieci rekurencyjne nie zostały również zastosowane do detekcji choroby
a sieci konwolucyjne do predykcji skutków leczenia?

• W pracy pojawia się wiele przysłowiowych literówek (np. „medication sever times”), błędów
interpunkcyjnych (np. „In the challenge the participants” – brak przecinka, „trained on
clinician assessments and PK/PD model data The metrics” – brak kropki), niedokończonych
czy też przerwanych zdań (np. „In this section the use of MJFF dataset is described. It was
partially used in the DREAM challenge previously discussed in Data collection process ….
chapter (p. 27).” – str. 42) czy też nawet pustych stron (str. 85, 158,200). Generalnie wydaje się,
iż doktorant mógł poświęcić trochę więcej uwagi stronie estetycznej pracy.

5. Podsumowanie

Pomimo pewnych niedociągnięć recenzowanej rozprawy, które umieściłem we wcześniejszym
rozdziale, moja jej ocena jest pozytywna. Doktorant, prawidłowo wykazał prawdziwość hipotezy
badawczej prezentując w pracy cenne wyniki wielu przeprowadzonych przez siebie badań. Uważam, iż
praca doktoranta jest znaczącym osiągnięciem naukowym w dyscyplinie naukowej Informatyka
Techniczna i Telekomunikacja. Spełnia ona również w mojej ocenie wszystkie wymogi zawarte w
aktualnie obowiązującej Ustawie z dnia 20 lipca 2018 roku “Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” w

sprawie warunków i trybu przeprowadzania przewodów doktorskich i może być przedmiotem
publicznej obrony. Wnioskuję do Rady Naukowej Dyscypliny Informatyka Techniczna i Telekomunikacja
Wydziału Cybernetyki Wojskowej Akademii Technicznej o dopuszczenie Pana mgra inż. Tomasza
Gutowskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego

…………………….…………………………………….

dr hab. inż. Tomasz Praczyk, prof. AMW
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